
00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA

Resolución de 18 de diciembre de 2024, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, 
por la que se ordena la publicación del Informe de fiscalización financiera y de 
cumplimiento de personal del Ayuntamiento de Trebujena (Cádiz) 2021.

En virtud de las facultades que me vienen atribuidas por el artículo 21 de la Ley 1/1988, 
de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, y del acuerdo adoptado por el 
Pleno de esta Institución, en la sesión celebrada el 6 de noviembre de 2024,

R E S U E L V O

De conformidad con el art. 12 de la citada Ley 1/1988, ordenar la publicación del 
Informe de fiscalización financiera y de cumplimiento de personal del Ayuntamiento de 
Trebujena (Cádiz) 2021.

Sevilla, 18 de diciembre de 2024.- El Presidente, Manuel Alejandro Cardenete Flores.

FISCALIZACIÓN FINANCIERA Y DE CUMPLIMIENTO DEL ÁREA DE PERSONAL 
DEL AYUNTAMIENTO DE TREBUJENA (CÁDIZ) EJERCICIO 2021

El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andalucía, en su sesión celebrada el día 6 de 
noviembre de 2024, con la asistencia de todos sus miembros, ha acordado aprobar el 
Informe de fiscalización financiera y de cumplimiento de personal del ayuntamiento de 
Trebujena (Cádiz) 2021.

Í N D I C E

1. INTRODUCCIÓN 

2.  RESPONSABILIDAD DE LOS ÓRGANOS MUNICIPALES EN RELACIÓN CON 
LA CUENTA GENERAL Y CON EL CUMPLIMIENTO DE LA LEGALIDAD EN 
MATERIA DE PERSONAL 

3.  RESPONSABILIDAD DE LA CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA EN 
RELACIÓN CON LA FISCALIZACIÓN 

4. INFORME SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LA LEGALIDAD 
4.1. Opinión sobre cumplimiento de legalidad desfavorable 
4.2. Fundamento de la opinión sobre cumplimiento de legalidad desfavorable 
4.3. Otras cuestiones que no afectan a la opinión 

5. INFORME DE FISCALIZACIÓN FINANCIERA 
5.1. Denegación de opinión sobre la fiscalización financiera 
5.2. Fundamento de la denegación de opinión sobre la fiscalización financiera 
5.3. Cuestiones clave de auditoría 

6. RECOMENDACIONES 

7. APÉNDICES 
7.1. Organización institucional y funcional 
7.2. Instrumentos de ordenación de la gestión de los recursos humanos 
7.3. Acceso al empleo público local. La carrera administrativa 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

7.4. Retribuciones 
7.5. Tramitación, confección y pago de nóminas 
7.6. Presupuestación y contabilización de los gastos de personal 

8. ANEXOS 
8.1. Liquidación del presupuesto de gastos 2021 
8.2. Otros Estados Contables 
8.3. Marco de información financiera 
8.4. Transparencia 

9.  ALEGACIONES PRESENTADAS Y TRATAMIENTO DE LAS MISMAS EN 
LOS SUPUESTOS QUE NO HAYAN SIDO ADMITIDAS O SE ADMITAN 
PARCIALMENTE

ABREVIATURAS Y SIGLAS

Art. Artículo
Ayto. Ayuntamiento
BEP Bases de Ejecución del Presupuesto
CCA Cámara de Cuentas de Andalucía
CE Constitución Española de 6 de diciembre de 1978
CPT Complemento Personal Transitorio
DRN Derechos reconocidos netos
DP Diputación Provincial
ENS Esquema Nacional de Seguridad
ER Efectivos reales
FHN Funcionario de administración local con habilitación de carácter nacional 
GPF-OCEX Guías Prácticas de Fiscalización de los Órganos de Control Externo

IMNCAL Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre, por la que se aprueba la 
Instrucción del Modelo Normal de Contabilidad Local

JGL Junta de Gobierno Local
LBRL Ley 7/1985, de 2 de abril reguladora de las Bases del Régimen Local
LCCA Ley 1/1988, de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de Andalucía

Ley 30/84 Ley 30/1984, de 2 de agosto, de medidas para la reforma de la Función 
Pública.

LFTCU Ley 7/1988, de 5 de abril, de Funcionamiento del Tribunal de Cuentas

LOPDYDD Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos 
Personales y garantía de los derechos digitales 

LOTCU Ley Orgánica 2/1982, de 12 de mayo, del Tribunal de Cuentas (LOTCU) 

LPAC Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas

LPGE 2018 Ley 6/2018, de 3 de julio, de Presupuestos Generales del Estado para el 
año 2018 

LPGE 2021 Ley 11/2020, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado 
para el año 2021

LRJSP Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público

LTBG Ley 19/2013, de 9 de diciembre de transparencia, acceso a la información 
pública y buen gobierno

LTPA Ley 1/2014 de 24 de junio, de transparencia pública de Andalucía
ICEX Instituciones Públicas de Control Externo
Nº Número
NIA-ES-SP Normas Internacionales de Auditoría adaptadas al Sector Público Español 
ORN Obligaciones Reconocidas Netas



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

PGCPAL Plan General de Contabilidad Pública de la Administración Local
PO Plantilla Orgánica
PP Plantilla Presupuestaria

RJCISPL Real Decreto 424/2017, de 28 de abril, por el que se regula el régimen 
jurídico del control interno en las entidades del Sector Público Local 

RD 861/1986 Real Decreto 861/1986, de 25 de abril, por el que se establece el régimen 
retributivo de los funcionarios de la Administración Local 

RD 500/1990
Real Decreto 500/1990, de 20 de abril por el que se desarrolla el capítulo 
primero del título sexto de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora 
de las Haciendas Locales, en materia de presupuestos

RJFHN
Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen 
jurídico de los funcionarios de Administración Local con habilitación de 
carácter nacional

ROF
Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el 
Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las 
Entidades Locales

RPT Relación de Puestos de Trabajo
sd Sin datos
ss. Siguientes
STS Sentencia del Tribunal Supremo
TCo Tribunal Constitucional

TREBEP Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba 
el Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público

TRET Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores 

TRRL
Real Decreto-Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba 
el Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de 
Régimen Local

TRLRHL
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba 
el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, Ley 
7/1985, de 27 de abril

TSJA Tribunal Superior de Justicia de Andalucía



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

denominado “Fiscalización 
”, compuesto por una auditoría 

➢

➢



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

, debido a la importancia de los incumplimientos descritos en el párrafo “Fun-
desfavorable”, las actividades desarrolla-

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

el cálculo del complemento específico ha sido de 0,898 €/punto en lugar de 0,89 €/punto 
lugar a que haya cobrado en 2021 retribuciones superiores a las debidas en 5.500,46€, lo 

 

total de 24.421,04 €

,79 € por encima de lo debido en 2021

de 10.030,44 €

11.260,81 €.

 

en 3.541,59 €.

superior al debido en 4.841,86 €.



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Además, estos tres empleados han cobrado un complemento específico superior en 261,65 € por 
la aplicación del factor de conversión de 0,898 €/punto en lugar de 0,89 €/punto; los dos auxiliares 

€ por un 

€ al legalmente establecido.

 

26.796,92 €. 

de retribuciones anuales de 35.232,19 €, sin que la Entidad Local haya justifi-

 

 al menos 31.894,87€ 

y que totaliza 16.015,08 € no se ajusta a lo regulado 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

Según la STS de 8 de junio de 2023: “…. las gratificaciones por jubilación anticipada previstas en acuerdos de Entidades Loca

, de alcance general, relativa a la remuneración de los funcionarios de la Administración Local….”

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

€ 
 

 

 

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

“

declarado procedente o por renuncia voluntaria.”



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

€; se trata de una 

€. 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 
nios por un total de 1.276,12 €, lo que supone una vulneración del principio constitucional de 

estima en 4.594,52 €. 

7/1988, de 5 de abril, de Funcionamiento del Tribunal de Cuentas.”

 

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

otros, en los arts. 38 y 39 de la LPAC.”

 

 

 

 
tidad para retribuir estas siete plazas, presupuestadas en 2021 por un total de 118.689,20 €.



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

en 2021 de 49.706,22 €. 

 

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/18

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/19

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 
 

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/20

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/21

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/22

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

senta un total de 0,00 € en lugar de 4.657.310,58 €. 

 hay imputados gastos por 647.219,68 € correspondientes al 

Esta cuantía de 647.219,68 € es superior en al menos 9.191,78 € a la que debería de haber abo-



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/23

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

€/punto que figura en el expediente y que no ha sido objeto de publicación junto con la RPT,

versión de 0,898 €/punto

”

 por un total de 1.457.519,72€ y 
1.254.106,49 €, respectivamente, correspondientes a las nóminas de trabajadores laborales por 

Por tanto, el gasto de personal del Ayuntamiento de Trebujena pasaría a ser de 3.879.493, 57 € y 

de los 2.418.973,85 € (el 18,20%) que se encuentran contabil

 
Alcaldía, que asciende a un acumulado de 2.679.232,34 €, no coincide con la que resulta de restar 
al importe bruto total anual (3.330.013,44€)

(653.470,07 €), siendo superior en 2.688,97€. Esta diferencia no ha sido justificada por la Entidad 

Lo único que consta en el expediente aprobado por el Pleno es un factor de conversión de 0,89 €/punto, que no ha sido publica

8 € al 

Lo único que consta en el expediente aprobado por el Pleno es un factor de conversión de 0,89 €/punto, que no ha sido publica

8 € al 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/24

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
los meses de enero (196.305,38€) y de junio de 2021 (357.232,63 €) no coinciden con las 

realizadas por este concepto en tales meses (198.667,08 € y 357.661,76 € res-
€. 

 

Excepto por la cuestión descrita en el epígrafe “Fundamento de la denegación de opinión sobre 
la fiscalización financiera”, se ha determinado que no existen otros riesgos más significativos con-

 

 

 

 

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/25

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/26

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/27

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/28

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/29

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/30

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

–

 

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/31

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

     Fuente: elaboración propia                                                        Cuadro nº 7 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/32

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

las plazas vacantes de Técnico Grado Medio “A2” en el puesto de Jefa de la Unidad de Personal, 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/33

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

“Además de lo establecido en el artículo 19.uno.6 de la Ley 

e inspección médica así como otros servicios públicos …..”
“Los órganos competentes en materia de personal en cada una de las Administraciones Públicas y en las entidades que conforman

temporal, ni a personal de empresas que a su vez tengan un contrato”.



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/34

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

Importe (€)



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/35

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

18.000,00€, 15.000,00€, 12.000,00€, 9.000,00€ y 6.000,00€ respectivamente.

 € más en con-
ceptos de premios abonados al personal laboral (2.851,46 € PROGRAMAS, 1.819,36 € LABORAL 

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/36

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

298,06 €.

 

€, con arreglo al detalle 



00313196

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 250 - Viernes, 27 de diciem

bre de 2024
página 56251/37

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

  
 

 

2.577.029,79 € 28.011,62 € 2.605.041,41 € 2.418.973,85 € 2.377.738,42 € 41.235,43 €

2.851.623,10 € 1.229.126,12 € 4.080.749,22 € 3.221.063,34 € 2.697.471,80 € 523.591,54 €

107.515,99 € 53.886,57 € 161.402,56 € 138.217,48 € 101.139,17 € 37.078,31 €

242.893,58 € 394.474,45 € 637.368,03 € 626.727,77 € 465.097,90 € 161.629,87 €

66.945,05 € 38.029,00 € 28.916,05 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

940.442,51 € 3.627.253,54 € 4.567.696,05 € 1.118.252,19 € 986.379,57 € 131.872,62 €

0,00 € 150.000,00 € 150.000,00 € 50.630,00 € 0,00 € 50.630,00 €

248.585,27 € 5.469.836,25 € 5.718.421,52 € 5.718.419,63 € 5.718.419,63 € 0,00 €

7.035.035,29 € 10.914.559,55 € 17.949.594,84 € 13.292.284,26 € 12.346.246,49 € 946.037,77 €

 

 



00313196

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 250 - Viernes, 27 de diciem

bre de 2024
página 56251/38

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA2.170.200,00 € 0,00 € 2.170.200,00 € 2.302.964,08 € 1.893.383,21 € 409.580,87 €

67.600,00 € 0,00 € 67.600,00 € 73.467,28 € 45.206,32 € 28.260,96 €

1.160.200,00 € 0,00 € 1.160.200,00 € 1.187.103,28 € 901.857,64 € 285.245,64 €

2.807.539,04 € 378.727,78 € 3.186.266,82 € 3.189.558,62 € 2.912.471,02 € 277.087,60 €

10.350,00 € 0,00 € 10.350,00 € 5.086,45 € 3.934,45 € 1.152,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.931,32 € 3.598,15 € 333,17 €

818.236,26 € 1.022.898,22 € 1.841.134,48 € 1.572.475,58 € 585.898,18 € 986.577,40 €

0,00 € 4.002.528,70 € 4.002.528,70 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

113.962,00 € 5.510.404,85 € 5.624.366,85 € 5.721.629,71 € 5.721.629,71 € 0,00 €

7.148.087,30 € 10.914.559,55 € 18.062.646,85 € 14.056.216,32 € 12.067.978,68 € 1.988.237,64 €



00313196

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 250 - Viernes, 27 de diciem

bre de 2024
página 56251/39

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA6.758.179,71 € 6.404.982,44 € 353.197,27 €

1.576.406,90 € 1.168.882,19 € 407.524,71 €

8.334.586,61 € 7.573.864,63 € 760.721,98 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €

5.721.629,71 € 5.718.419,63 € 3.210,08 €

5.721.629,71 € 5.718.419,63 € 3.210,08 €

14.056.216,32 € 13.292.284,26 € 763.932,06 €

553.822,38 €

1.222.558,55 €

1.694.933,27 €

81.447,66 €



00313196

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 250 - Viernes, 27 de diciem

bre de 2024
página 56251/40

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/41

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 
• 

• 

• 
• 

• 
• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/42

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/43

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/44

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/45

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/46

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/47

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Con respecto a esta afirmación, indicar que el citado precepto establece que “bajo la dirección del 

bros del equipo de auditoría que tenga asignado”; no dispone, por tanto, que el documento de 

En relación con el apartado 4 del informe, relativo al “INFORME SOBRE EL 
PLIMIENTO DE LA LEGALIDAD” (4.1. Opinión sobre cumplimiento de legalidad 

Se afirma en el informe provisional que “
incumplimientos descritos en el párrafo “Fundamento de la opinión sobre cumplimiento de 
legalidad desfavorable”, las actividades desarrolladas en 2021 por el Ayuntamiento de Trebujena 

conformes con el marco normativo aplicable”



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/48

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

—

—
—

—

—

—



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/49

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“5.2.3. Legalidad del área de personal.

Prosiguiendo el meritado informe: “...



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/50

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

El importe abonado en 2021 por tal concepto retributivo ascendió a 26.659,99 €, de los que 
8.569,83 € correspondían al personal funcionario, lo que representa el 32,5% del total.”



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/51

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Además, tal y como se advierte en el último párrafo del punto 10 del informe provisional, “la ade-

ladamente considerado”.



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/52

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“Retribuciones

complemento específico ha sido de 0,898 €/punto en lugar de 0,89 €/punto (§ 79) ha dado 
cobrado en 2021 retribuciones superiores a las debidas en 5.500,46€, lo que supone 

Funcionamiento del Tribunal de Cuentas.”

0,898€/punto, y no de 0,89 €/punto

que es inferior en al menos 9.191,78 € al abonado por el Ayun

Pues bien, la aplicación del factor de corrección de 0,898€/punto, no obedece a arbitrariedad ni 
capricho del ayuntamiento, sino que es el producto de aplicar al 0,89€/punto, aprobado junto 

forma tal, que si aplicamos el meritado porcentaje de subida al 0,89€/punto, resultará que para el 

0,898€/punto; y es en estricta aplicación de la legalidad vigente para el año 2021, de la que 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/53

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

0,898€/punto, y no el 0,89€/punto, 

“(...)1.

amortizadas.”

“(..) 4.

funcionarios del Grupo A, tienen una valoración de “mando directo de un 
bajadores”, normalmente de dos a cinc

más de veinte personas a cargo.”

Como es de verse el acuerdo de aprobación de la RPT, “

Interventor”

documento de RPT, que incluía el Anexo I, en modo “borrador” que se somete a la aprobación del 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/54

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

tribuciones por tales conceptos de 10.457,16€ y 25.593,00€, respectivamente, con lo cual las 

COMPLEMENTO DE DESTINO NIVEL 26= 9.092,64€
COMPLEMENTO ESPECIFICO 2075 PTOS= 22161€
TOTAL RETRIBUCIONES COMPLEMENTARIAS= 31.253,64€

COMPLEMENTO DE DESTINO NIVEL 27= 10.457,16€ 
COMPLEMENTO ESPECIFICO 2375 PTOS (0,898€)= 25.593€
TOTAL RETRIBUCIONES COMPLEMENTARIAS=36.050,16€ 

DIFERENCIA SALARIAL POR APLICACIÓN DE LA RPT=754,13€
TOTAL= 36.804,29€

31.253,64=5.550,65€ (INCLUYENDO LA SUBIDA SALARIAL 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/55

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/56

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Justifica, en primer lugar, que el factor de conversión aplicable en 2021 es del 0,898 €/punto, fruto 
de aplicar al 0,89 €/punto recogido en el expediente la subida salarial máxima del 0,9% aprobada 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/57

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

0,89 €/punto en un 0,9% da como 
resultado 0,898 €/punto.

 

 
la RPT se aprecian cuatro rectificaciones “a mano alzada”: una primera, en la que se cambia 

factor de “especialización” (400, en lugar de 300); una tercera, en la que se modifican los 
puntos asociados al factor de “mando” (250, en lugar de 50); una cuarta, en la que se modi-

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/58

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
lugar, “la aprobación de la relación y valoración de puestos de trabajo propuesta, con la ne-

Interventor” y en segundo lugar, “la publicación de dicha RPT”.

Continúa el informe contra el que alegamos afirmando que: “El funcionario que desempeña las 

puesto de superior categoría que ocupa, definido en la RPT como A1 nivel 28” (...). Para seguir 
afirmando que “...el Ayuntamiento le ha abonado de manera injustificada las correspondientes 

17 (....), “en relación con las retribuciones básicas, este 

de C2,” finalizando afirmando que “...el Ayuntamiento le ha abonado en 2021 un Complemento 
Personal Transitorio (CPT) de 10.030,44 €, cuyo origen no ha sido debidamente justificado”.

Ello ha supuesto, a juicio de la Cámara de Cuentas que “...este empleado haya dejado de percibir 
en 2021 retribuciones por 11.260,81 €”.



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/59

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“Las Corporaciones locales, dentro de los créditos disponibles, podrán contratar personal 

preceptos de esta Ley y normas que la reglamenten.”

“Los funcionarios pertenecientes a 

“Artículo 2. Clasificación.



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/60

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Corporación o a funcionario de la misma.”

“Artículo 14. Tesorería.

1. 

2. 

.”



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/61

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“En las Corporaciones Locales cuya Secretaría está clasificada en clase 3.ª, excepcionalmente, la 

.”

“En tanto el Ministerio no se pronuncie sobre esta cuestión y no se adopten los acuerdos 

”.

17, lo que ha supuesto que cobrara 3.129,79€ de más en el año 2021; no obstante ello se ha de 

Personal Transitorio de 10.030,44€, cuyo origen (dice), no ha sido debidamente justificado; no 
obstante ello, habría de acudirse a lo que la doctrina jurisprudencial califica de “nomen iuris”, 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/62

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

mismo epígrafe “ ”, de esta forma hemos de desechar el nomen iuris consignado 

trina en la siguiente expresión “las cosas son lo que son y no lo que las partes dicen que son”.

pues el salario total pasa de 41.013,06€ en 2020 a 41.745,70€ en 2021, de forma que lo que 

punto estaba fijada en 3,30€, mientras que tras la RPT la cuantía se fijó en 0,898€, se produce la 

12.043,20 €, por los 7.273,80€ de 2021; de esta forma, y para regularizar esta situación es por lo 
que se establece en el apartado de otros los 10.030,44€, pero sin que el mismo deba 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/63

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“...la sentencia explica que, si bien supone, efectivamente un aumento que oscila entre el 4% y 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/64

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

que será una cuestión nuevamente tratada en la alegación nº 8, que por 10.030,44 € abona el 

que no se trata de un CPT sino de “Otros Complementos” que tienen su origen en las diferencias 

mención ni a los 1.816,06 € que bajo el concepto “PC03 y 09” figuran en la plantilla presupues-
taria de 2020 ni a los 2.052,64 € correspondientes al concepto “PC11”, cuyas cuantías también 

parte del concepto “C.P.T./otros” de la plantilla presupuestaria de 2021. 

entrega un documento en el que comunica, entre otras cuestiones, que los 10.030,44 € perci-



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/65

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

importes recogidos en las nóminas de 2021 de los empleados públicos bajo el concepto de “CPT 
y otros” (sic): 

“6. Estando en aplicación relación de mejoras por indemnizaciones y compensaciones 

relación y valoración de puestos de trabajo”.

Prosigue el informe contra el que alegamos que: “

le ha ocasionado al Ayuntamiento un desembolso económico superior al debido en 3.541,59 €”.



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/66

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/67

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

1. 

2. 

que el ayuntamiento haya realizado un desembolso económico superior al debido en 3.541,59€, 

del punto 17 del informe en el que se afirma textualmente: “

nómico por parte de la Entidad Local superior al debido en 4.841,86 €.”



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/68

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

4.841,86 €, 

conversión del complemento específico, que resulta 0,898€/punto, en vez de 0,89€, en-
las auditoras que los referidos empleados han percibido 261,65€ más de lo debido.

rando que la aplicación del factor de corrección de 0,898€/punto, no obedece a arbitrariedad 
capricho del ayuntamiento, sino que es el producto de aplicar al 0,89€/punto, (aprobado junto 

meritado porcentaje de subida al 0,89€/punto, resultará que para el 

0,898€/punto; y es en estricta aplicación de la legalidad vigente para el año 2021, de la que 

0,898€/punto, y no el 0,89€/punto, 

ministrativos de un CPT por importe de 5.278,72€ en total

transitorio, a lo que en realidad no lo es, debiendo acudirse de nuevo a la doctrina del “nomen 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/69

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

iuris”, dado que en la plantilla de personal del año 2021 se consignan bajo un mismo epígrafe 
“C.P.T. Y OTROS”, de esta forma hemos de desechar el nomen iuris consignado como CPT y 

inalteradas, pues el salario total pasa de 30.984,56€ y 30.719,75 respectivamente en 2020 a 
31.477,64€ y 31.378,52€, respectivamente en 2021, de forma que lo que simplemente se pro-

Medidas para la Reforma de la Función Pública, que indica que: “

–

puesto de trabajo”, “

ordinarios a que se refieren los apartados c y c del art. 23.3 de la Ley 30/1984”



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/70

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

forme provisional de la afirmación contenida en el punto 17 in fine) según la cual: “Por tanto, 

13.923,82 € al legalmente establecido”, por no responder el mismo a la realidad descrita, 

“45. Existe un incumplimiento de los límites del art. 7.2.c) del RD 861/1986, de 25 de abril, por el que 

€ el límite máximo establecido 

€,



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/71

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

2.514.807,89€

62. 987.029,17€

63. 

64. 

65. 
concepto de “Gratificaciones”, un complemento mensual a los trabajadores que tienen 

803,33€ y 2.707,52€,

por medio de lo que se habrían denominado como “gratificaciones”.



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/72

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

100€ hasta los 2.117€

cuantías de 2.707,52€ y 2.346,20€ por cada trabajador

derecho en virtud del artículo 47.1a) de la Ley 39/2015”

“contra legem”



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/73

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

los dos funcionarios a percibir los señalados 3.541,59 €.

 

 

derecho del funcionario a percibir los señalados 4.841,86 €.



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/74

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

€ por la aplicación del factor de conversión de 0,898€/punto en lugar de 0,89 €/punto, por haber la 

La aplicación por parte de la Entidad Local del factor de conversión 0,898 €/punto en lugar de 0,89 
€/punto es una cuestión que ya se ha tratado en la primera parte de la 

5.278,72 € cobraron los dos auxiliares en 2021, la Entidad Local vuelve a reproducir la argumenta-
: manifiesta que no se trata de un CPT sino de “Otros Com-

plementos” que tienen su origen, en este caso, en la acumulación de los conceptos “PC03 y 09” y 
“PC11” que figuran en la plantilla presupuestaria de 2020, cuyas cuantías pasan a formar parte del 

epto “C.P.T./otros” de l
origen de las retribuciones “PC03 y 09” y “PC11”; este hecho, junto con las razones expuestas en el 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/75

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Además, tal y como se advierte en el último párrafo del punto 10 del informe provisional, “la ade-

ladamente considerado”.

Continúa el informe en este punto afirmando lo siguiente: “

una dotación económica de 26.796,92 €. Este funcionario, que es C1

35.232,19 €, sin que la Entidad Local haya justificado debidamente el origen de estas 
percepciones”.



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/76

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

básicas y complementarias, que venía percibiendo como Agente de Policía, esto es 35.232,19€, 

retribuciones anuales de 35.232,19 € percibidas en el año 2021 por el agente 

puesto de “agente de policía local en segunda actividad” y concluye con que este funcionario ha 

Es preciso advertir, en primer lugar, que la RPT de 2021 recoge con el código 24 el puesto de “Policía 
Local 2ª actividad”, subgrupo C1 y nivel de complemento de destino 17, con una dotación de 3 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/77

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

7.332,31 €, en 
lugar de los 7.957,64€ (se jubiló el 4 de noviembre de 2021, el sueldo base anual de un C1 fue de 
9.461,04 €) que le corresponderían como C1, o los 6.622,92 € como C2 (sueldo base anual de 
7.874,16 €; por qué su complemento específico ha ascendido a 11.065,61€ en lugar de los 8.837,06 
€ (prorrateados, el anual ascendía a 10.506,60 €) que corresponden al puesto de encargado de 

ponen las pagas extras que por un total de 4.225,18 € ha percibido; por qué no hay un concepto 

conducen a los 3.600,00 € de premio de jubilación, entre otros.

Se refiere el informe en este punto a que: “El Ayuntamiento ha retribuido en 2021 
con un total de al menos 31.894,87€ a quince empleados públicos (5 funcionarios y 10 laborales) 
en concepto de Complemento Personal Transitorio (CPT)”. Argumentándose por ese Organismo, 
su falta de adecuación a la legalidad por las siguientes razones: “(1)porque no ha quedado 

de una minoración en las retribuciones de los funcionarios.”



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/78

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

no pudiendo admitirse como cierta la afirmación que se hayan abonado “CPT” de forma inde-



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/79

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

computan “0” euros por tal concepto, al igual que ha venido ocurriendo en los ejercicios anterio-

“ex novo”



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/80

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

que los importes que figuran bajo la rúbrica de “CPY y otros” no se corresponde con un Comple-

bido en 2021 remuneraciones bajo el concepto retributivo “CPT/otros” y los relaciona a continua-

en 2021 en al menos 31.894,87 €, mientras que la suma de la columna “C.P.T/Otros” de las plazas 

asciende a 31.876,44 €. Tan solo el CPT de las nóminas de 4 de los 15 empleados públicos identifi-

minas de 47 empleados públicos un total de 110.536,12 € recogidos bajo el concepto de C.P.T y 
otros”, de los que, según comunicación de la Jefa de Personal real
había 31.894,87 € con origen en el Complemento Personal Transitorio; el resto obedecía a otros 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/81

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

origen de dicho importe de 31.894,87 €, mediante peticiones escritas realizadas el 28 de marzo de 

En segundo lugar, explica que el empleo del concepto “CPT y otros” en el año 2021 tiene su justifi-

plemento Personal Transitorio, el significado de las columnas “PC03/09” y “PC11” que figuran en 
las plazas de la plantilla presupuestaria de 2020 y que totalizan 48.105,95 €; si a este total se le 
añaden los 2.365,56 € de la columna de “CPT/Otros”, el resultado final sería de 50.471,51 €.

Si se analizan los datos de 2021, desaparecen las columnas “PC03/09” y “PC11”, mientras que el 
concepto “CPT/Otros” alcanza los 31.876,44 €, lo que suponen 18.595,17€ menos de lo que totali-

“

el Ayuntamiento la información solicitada”



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/82

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

EMPLEADO CUMPLIMIENTO TRIENIO IMPORTE FECHA DE ABONO IMPORTE 

EMPLEADO 1 25/01/2021 (338,21€) 01/02/2021 367,06€ 

EMPLEADO 2 01/04/2021 (96,07€) 01/04/2021 103,46€ 

EMPLEADO 3 01/04/2021 (192,14€) 01/04/2021 206,22€ 

EMPLEADO 4 01/04/2021 (96,07€) 01/04/2021 103,46€ 

EMPLEADO 5 25/06/2021 (0,00€) 01/07/2021 19,64€ 

EMPLEADO 6 04/06/2021 (118,24€) 01/07/2021 133,02€ 

EMPLEADO 7 16/08/2021 (222,81€) 01/09/2021 251,66€ 

EMPLEADO 8 17/08/2021 (222,81€) 01/09/2021 251,66€ 

EMPLEADO 9 26/09/2021 (114,25€) 01/10/2021 173,10€ 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/83

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

EMPLEADO CUMPLIMIENTO TRIENIO IMPORTE FECHA DE ABONO IMPORTE 

EMPLEADO 10 01/10/2021 (242,50€) 01/10/2021 271,30€ 

EMPLEADO 11 01/10/2021 (174,32€) 01/10/2021 203,17€ 

EMPLEADO 12 06/10/2021 (144,25€) 01/11/2021 173,10€ 

EMPLEADO 13 06/10/2021 (57,70€) 01/11/2021 86,55€ 

EMPLEADO 14 27/10/2021 (309,99€) 01/11/2021 356,68€ 

EMPLEADO 15 13/11/2021 (0,00€) 01/12/2021 19,64€ 

EMPLEADO 16 26/11/2021 (133,02€) 01/12/2021 152,66€ 

“En el Acuerdo regulador del personal funcionario del Excmo. Ayuntamiento de 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/84

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

conceptos ascendió al menos a 13.531,05 €”



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/85

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/86

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/87

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

a) 

b) 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/88

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Así mismo y en virtud de lo dispuesto en la D.Tª. 3ª del TREBEP, a tenor de cual “los funcionarios 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/89

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/90

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 
• 

• 

• 
• 
• 

• 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/91

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

h) 

i) 

“factores de tipo presupuestario”, para justificar la excepcionalidad del proceso de estabilización 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/92

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Presupuestos Generales del Estado para el año 2017, “se autoriza una tasa adicional para la 

debajo del 8 por ciento.”



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/93

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/94

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

jueces y tribunales), no es labor sencilla, ya que como “solución legislativa”, debería ser el propio 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/95

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/96

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Con respecto a las “plazas” y “puestos”, sin perjuicio de que se trata de dos conceptos distintos, 

La norma básica de Función Pública al decir “estructural” quiso decir “imprescindibles” o al menos 
“nucleares” para la prestación de servicios públicos que fuesen básicos para la Entidad municipal. 

servicios en la administración pública, tiene acreditada su “capacidad” por el ejercicio habitual y 

“mérito”, a fin de que la estabilización de su vínculo jurídico, que es lo que verdaderamente se 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/97

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“tolera-
ble” y cuyo único fin es acabar con la precariedad laboral que existe en el Ayuntamiento de 

puede aprovecharse, en segundo lugar porque la situación que se produce con el “indefinido no 
fijo” es excepcional por cuanto que no es un temporal en sentido estricto, ni tampoco un fijo y en 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/98

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“Artículo 56 Requisitos generales

a) 
b) 
c) 

d) 

e) Poseer la titulación exigida”.

Estado, que precisa lo siguiente: “...deberá presentarse en el plazo de veinte días naturales a 
partir del siguiente al de publicación de la convocatoria respectiva en el Boletín Oficial del Estado”.



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/99

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“Los sistemas selectivos de funcionarios de carrera serán los de oposición y concurso

las características establecidas en el apartado anterior, o concurso de valoración de méritos”. La 

lo siguiente: “Disposición adicional sexta Convocatoria excepcional de estabilización de empleo 

ocupadas con carácter temporal de forma ininterrumpida con anterioridad a 1 de enero de 2016”.



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/100

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

das en la relación definitiva de personas aprobadas”. Contemplándose 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/101

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

refiere “...regularizar la situación de los funcionarios interinos 
” y en 

nos refiere “En particular, impulsar los pertinentes procesos selectivos o de 

).”



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/102

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

–

“trabajadores indefinidos no fijos”



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/103

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/104

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

➢ 

➢ 

➢ 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/105

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

peñado en el mismo o en diferente servicio municipal: “…. las personas trabajadoras que en u

…”.

“

al no especificar la normativa jurídica que habilita dicho nombramiento” (...)



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/106

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“La Junta de Gobierno Local (JGL) no se celebra una vez a la semana, periodicidad 

extraordinarias y una ordinaria)”.

• 

• 

• 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/107

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“La Corporación ha 

2021 fueron de 30.361,39 €; se trata de una irregularidad que se inicia en 2019 y 
112.902,46 €”.



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/108

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/109

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/110

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/111

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

• 

“



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/112

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

2.751,43€.
192,00€.
438,17€.
1.941,26€.

€
€
€
€

2.142,86€.
160,44€.
317,79€.
1.664,64€.



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/113

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

1. 

2. 

1.- 

2.- 

3.- 

4.- 

5.- 

6.- 

7.- 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/114

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

8.- 

9.- 

mas.”

“Uno. En el año 2021 las retribuciones de los Altos Cargos del Gobierno de la Nación y sus 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/115

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

las pagas extraordinarias, serían de 84.726,30 € anuales, de forma tal que el Alcalde de 
a retribución de 38.126,83€ (45%), mientras que la 

36.789,99€; sin embargo si acudimos a la plantilla de personal presupuestada para el año 
comprobaremos que el alcalde percibe 37.141,16€, mientras que la Concejala con 
parcial 30.361,39€, muy por debajo del límite de los 35.284,10€, a los que en un 

Así pues, y en definitiva, independientemente de que una “parcialidad” del 95%, se considere que 
equivale “ ” (como dice el informe), lo único cierto es que 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/116

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/117

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“
en 2021 trienios por un total de 1.276,12 €, lo que supone una vulneración del principio 

marzo 2023 se estima en 4.594,52 €”.



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/118

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/119

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/120

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“La Entidad Local no tiene inscritas las declaraciones anuales de bienes patrimoniales 

de Actividades y Registro de Bines Patrimoniales), tal y como requiere el art. 75.7 LBRL”.



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/121

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

ración de 2021. Sí hay una entrada denominada “Declaraciones a
las personas representantes locales”, que conduce a “Registro de Intereses
2027”.

“La Relación de Puestos de Trabajo (RPT), que fue aprobada por el Pleno del 

”.



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/122

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“En la misma figuran al menos tres puestos asignados a trabajadores laborales 

fundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local (TRRL)”.

. “La RPT reserva los puestos de Secretaría, Intervención y Tesorería al Cuerpo de 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/123

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

n Local (TRRL).”



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/124

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

. “Junto a la RPT el Pleno aprueba también la valoración de los puestos de trabajo que 

valoración del puesto.”



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/125

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“

118.689,20 €”.

“La RPT incumple el art. 74 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/126

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

de trabajo tipo ni las condiciones para su creación”.

punto del complemento específico en 0,89€, el cual se aumenta en 2021 a 0,898€, por aplicación 

butivo del 0,9% aprobado por la LPGE2021 sobre el valor de 0,89€/punto recogido en la RPT com-

PUNTO 45. “Por otra parte, la regulación que se hace de la retribución de los trabajos en 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/127

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

través del complemento específico”.

en las nóminas de los empleados públicos bajo el concepto de “Otros Complementos”, habiéndose 
podido detectar al menos 318,96 € satisfechos en 2021.



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/128

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

ción presupuestaria total en 2021 de 49.706,22 €. (§ 42 y A9)

49. “

que resultan más favorables que las establecidas en dicha norma. (§ A10)”

50. “



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/129

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

que se reitera desde al menos ejercicio 2014”

51. “
aplicación”.



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/130

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“pdf no 
dos”



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/131

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

alusión al resto de las cuestiones correspondientes a la categoría “información institucional y orga-
nizativa” referidas en el anexo 8.4.



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/132

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

En tercer lugar, con respecto a la “información sobre altos cargos y personas que 
responsabilidad” comunica la publicación de las retribuciones de 2024, si bien en el enlace que 

En cuarto lugar, en relación con “información sobre contratos, convenios y subvenciones” mani-

En quinto lugar, en cuanto a la “información económico financiera y presupuestaria”, la Entidad 

54. 

55. 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/133

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

313.319,01€; junto a ello se remite documentación justificativa del pago a la trabajadora María 
r la Tesorería de 986,75€, lo que hace un total de 

314.305,76€, abonados por el Ayuntamiento en concepto de nóminas del mes de diciembre, que 
ciertamente difiere en 500,41€, de la cantidad decretada en ese mes que asciende a 314.806,17€, 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/134

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

A continuación, totaliza las transferencias bancarias de las nóminas de diciembre en 313.319,01 €, 

a 312.931,65 €. Por otra parte, las transferencias bancarias realizadas en abril suman 201.137,47 €.

Comunica, así mismo, que acompaña estos 313.319,01 € de la documentación justificativa de un 
pago realizado por la Tesorería a una empleada pública por importe de 987,75 €, evidencia docu-

Prosigue con la indicación de que el total resultante de 314.305,76 € difiere en 500,41 € de la can-
tidad decretada en ese mes, que asciende a 314.806,17 €.

pago realizado por la Tesorería a la empleada municipal de 986,75 € se ha realizado en metálico.

58. 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/135

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/136

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/137

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

–



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/138

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

62. 

63. 

64. 

65. 

66. 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/139

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

1. 

2. 

3. 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/140

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

67. 

68. 

69. 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/141

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 “La CCA, en virtud de lo dispuesto en su Ley de creación y conforme a lo previsto en 

 

 

 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/142

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

nio Neto y la Memoria del Ayuntamiento”.

o 

o 
o 
o 

o 

o 

o 
o 

o 
o 
o 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/143

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

o 
o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/144

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

adelante y hacia detrás y sin que los asientos sigan una numeración correlativa”

 

tulos, dado que presenta un total de 0,00 € en lugar de 4.657.310,58 €. (§ 88)



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/145

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

remanentes de crédito agregados por capítulos aparecía a “0”;lo cual no significa que 
dicho remanente fuera “0”, sino que el listado no lo recogía, de forma que al presente 

tado de 4.657.310,58 €, coincidente con el del informe.

el que se muestra un total de remanentes de crédito de 4.657.310,58 €.

 En el capítulo 1. Gastos de personal hay imputados gastos por 647.219,68 € corres-

presupuesto de gastos de 2021. (§ 44) Esta cuantía de 647.219,68 € es superior en al 
,78 € a la que debería de haber abonado el Ayuntamiento por este con-

cepto si hubiera aplicado el factor de conversión de 0,89 €/punto que figura en el ex-

de 0,898 €/punto.



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/146

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

indebida 9.191,78€ 

 
1.457.519,72€ y 1.254.106,49 €, respectivamente, correspondientes a las nóminas de 

Trebujena pasaría a ser de 3.879.493, 57 € y a repre-

los 2.418.973,85 € (el 

PUNTOS 81 Y 82. “La cantidad líquida a abonar a los empleados en conceptos de nómi-
nas de 2021 decretada por Alcaldía, que asciende a un acumulado de 2.679.232,34 €, 
no coincide con la que resulta de restar al importe bruto total anual (3.330.013,44€), 

cotizaciones del trabajador a la Seguridad Social y otros descuentos (653.470,07 €), 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/147

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

siendo superior en 2.688,97€. Esta diferencia no ha sido justificada por la Entidad au-
ditada. (§ A25)” remitiéndose al apéndice A25, que dice lo siguiente:

“A25.Las diferencias detectadas entre el importe líquido a abonar en concepto de nó-

82y 57)”

las nóminas de los meses de enero (196.305,38€) y de junio de 2021 (357.232,63 €) no 

(198.667,08 € y 357.661,76 € respectivamente), siendo el importe de estas últimas su-
perior en 2.790,83 €. (§ 57 y A25).

76,40€, 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/148

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

, de forma que hay una diferencia por importe líquido de 360,41€

34,80€ en contra de la trabajadora, que fue abonada en la nomina de fe-

comunicado se corrige la nómina resultando una diferencia por importe de 123,45€.
se le abona un premio de jubilación por importe de 1.835,02€, según 

rencia señalada en el cuadro importe de 2.361,70€.

importe de 2.131,47€ brutos.

relación de transferencias bancarias por importe de 357.661,85€, en vez de la fijada en 
el Decreto de Nóminas que ascendía a 357.232,63€, a la trabajadora Doña María An-

porte de 1.289,23€, se le abona finalmente la cantidad de 860,01€, habida cuenta de 
que tenía una nómina negativa por importe de 429,13€, que es precisamente la dife-

*En el mes de agosto de 2021, se produce una diferencia de 10,82€, la cual obedece a 

de 260.270,94€, los descuentos por SS (17.290,49), de IRPF (28.624,93), y otros 
cuentos (6.248,40), padeciéndose efectivamente un error de 10,42€, que se ha detec-

e se ha padecido un error involuntario de 4€, de menos en el líquido total a abonar.



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/149

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

1.- 

2.- 

carácter principal “ASEGURAR EL CORRECTO FUNCIONAMIENTO DE LOS DEPARTAMEN-
CIO DE INFORMÁTICA”. Con lo que ello conlleva de diagnosis 

3.- 

4.- 

5.- 

6.- 



00
31

31
96

 Número 250 - Viernes, 27 de diciembre de 2024
página 56251/150

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Con respecto a la diferencia de 2.688,97 € indicada en el punto 81 entre la cantidad líquida a abonar 

 

resultante arroja el importe de 2.361,70 € recogido en el informe; sin embargo, si se realiza la suma 
de tales importes dan un total de 2.360,48 €.

por 1.835,02 € por un premio de jubilación; sin embargo, tal y como se recoge en el cuadro nº 11 

 

el Decreto de Alcaldía a la baja conforme a lo alegado, la diferencia pasaría de ser de 429,13 € a 
858,856 €.

de esta empleada pública no consta la nómina negativa de 429,13 € señalada en la alegación; tam-


